84   Efectivamente, la Luna se desplaza de oeste a este a razón de trece grados diarios sobre su órbita, 
que se encuentra inclinada en casi seis grados respecto del plano zodiacal, y completa su revo-
lución en veintinueve días y medio. De allí que en su movimiento ocasionalmente oculte alguna 
estrella importante o bien otro planeta, y sea posible observar tanto la desaparición o inmersión 
como la reaparición o emersión del astro en un lapso que puede durar hasta poco más de una hora, 
tiempo que tarda la Luna en recorrer su diámetro aparente.
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cognoueris, pone caput stellae fixae inter almucantarach 
super numerum eius altitudini consimilem iuxta quod eam 
in oriente uel occidente inueneris. Postea considera quod 
signum et quis signi gradus super ipsum almucantarach ce-
ciderit, in quo numerus graduum altitudinis planetae prius 
accepti terminatur: nam ipsum est signum et gradus in quo 
idem planeta in eadem hora uersatur. Hoc etiam addito, ut 
in ea parte caeli qua ipse planeta inuentus fuerit, in eadem 
parte astrolabii eius locus quaeratur.

xxxI. vtrvM Planeta fverIt dIrectvs an retrogradvs an statIonarIvs 
canon nonvs

Scire uolens an planeta sit directus an retrogradus uel sta-
tionarius, requires altitudinem eius maximam ad medium 
caelum duabus noctibus. Quod si planeta fuerit a Cancro ad 
Capricornum et altitudo noctis secundae minor fuerit al-
titudine primae, directus erit; si maior, retrogradus. Quod 
si fuerit a Capricorno ad Cancrum et minor fuerit altitudo 
secundae quam primae, erit retrogradus; si maior, directus. 
Quod si aequales fuerint altitudines, erit stationarius.

xxxII. de aeqvInoctIo recte notando

canon decIMvs

Aequinoctium dupliciter est considerandum: primum et 
uelocius in XIIII die Septembris uel Martii, quod est iux-
ta circulum firmamenti; secundum et tardius in XXI die 
Septembris uel Martii, quod est secundum circulum Solis, 
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Una vez que hayas conocido estas altitudes, coloca la cabe-
za de la estrella fija entre los almicantarats sobre el núme-
ro semejante a su altitud, según que la encuentres en el este 
o el oeste. Después, considera qué signo y qué grado del 
signo haya caído sobre el mismo almicantarat en el cual 
se determina el número de grados de la altitud del planeta 
previamente obtenida: pues este es el signo y el grado en 
que el planeta se halla en la misma hora. Agréguese tam-
bién esto, que en aquella parte del cielo en la que el planeta 
haya sido encontrado, en esa misma parte del astrolabio 
sea buscada su posición.